
 
 РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ                                                                                                                             РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ                                                                                                                                  ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ 

    

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЫY ICTEHIC ПАЗА ХАЛЫХ САРИНАY АРАЧЫЛАXАY 

МИНИСТЕРСТВОЗЫ   

 

ПРИКАЗ 

 

15.01.2021г.                                                                                         № 14д 

 

г. Абакан 

 

 
Об утверждении Плана противодействия 
коррупции в Министерстве труда и  
социальной защиты Республики Хакасия  
на 2021-2023 годы 
 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 25.12.2008№ 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции» (с последующими изменениями), Указа 

Президента Российской Федерации от 13.04.2010 № 460 «О Национальной 

стратегии противодействия коррупции и Национальном плане противодействия 

коррупции на 2010–2011 годы» (с последующими изменениями), Закона 

Республики Хакасия от 04.05.2009 № 28-ЗРХ «О противодействии коррупции в 

Республике Хакасия» (с последующими изменениями)  ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

Утвердить План противодействия коррупции в Министерстве труда и 

социальной защиты Республики Хакасия на 2021-2023 годы (Приложение).  

 

 

 

Министр труда и социальной защиты 

Республики Хакасия                                                                                  И.В. Ахметова 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 
 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства труда и социальной 

защиты Республики Хакасия «Об 

утверждении Плана противодействия 

коррупции в Министерстве труда и 

социальной защиты Республики Хакасия на 

2021-2023 годы» 

 

 

ПЛАН 

противодействия коррупции  

в Министерстве труда и социальной защиты Республики Хакасия   

на 2021-2023 годы 

 

 

№ Мероприятия исполнители срок 

исполнения 

1.  Организация приведения настоящего 

Плана в соответствие с вступившими в 

силу нормативными правовыми актами в 

области противодействия коррупции 

 

Кузьмин Д.А. в течение 

месяца со дня 

вступления в 

силу изменений 

в нормативные 

правовые акты 

по вопросам 

противодейст-

вия коррупции 

2.  Организация контроля за выполнением 

мероприятий по противодействию 

коррупции, предусмотренных 

настоящим Планом 

Петров А.М. постоянно 

3.  Принятие мер по повышению 

эффективности кадровой работы в части, 

касающейся ведения личных дел 

государственных гражданских 

служащих Республики Хакасия, в том 

числе контроля за актуализацией 

сведений, содержащихся в анкетах, 

представляемых при назначении на 

указанные должности и поступлении на 

такую службу, об их родственниках и 

свойственниках в целях выявления 

возможного конфликта интересов 

Космина Л.Г. ежегодно 

до 01 ноября 

4.  Проведение анализа заявлений и 

обращений граждан на предмет наличия 

в них информации о фактах 

коррупционных проявлений со стороны 

Кузьмин Д.А. 

 

один раз в 

полугодие 



государственных гражданских 

служащих Минтруда Хакасии  

5.  Обеспечение работы «телефонов 

доверия» в Минтруде Хакасии, 

созданных для обращения граждан о 

злоупотреблениях служебным 

положением государственных 

гражданских служащих Минтруда 

Хакасии и вопросам противодействия 

коррупции 

Петров А.М. постоянно 

6.  Осуществление контроля за 

содержанием информационных и 

справочных материалов, размещаемых 

на информационных стендах, на 

Интернет – сайтах, отражающих 

сведения о структуре органа, его 

функциональном назначении, 

нормативном регулировании 

деятельности, времени личного приема 

руководством, адресах и телефонах 

вышестоящих инстанций, а также 

порядке обжалования действий 

должностных лиц 

Петров А.М., 

Кузьмин Д.А. 

 

постоянно 

7.  Рассмотрение на заседаниях 

Общественного совета при Минтруде 

Хакасии планов противодействию 

коррупции, а также докладов и других 

документов о ходе и результатах его 

выполнения  

Петров А.М. ежегодно в IV 

квартале года, 

следующего за 

отчетным  

8.  Размещение на Официальном портале 

исполнительных органов 

государственной власти Республики 

Хакасия в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

актуальной информации об 

антикоррупционной деятельности 

Картина О.В. 

Космина Л.Г. 

постоянно 

9.  Мониторинг публикаций в средствах 

массовой информации о фактах 

проявления коррупции в 

исполнительных органах 

государственной власти Республики 

Хакасия 

Начальники 

отделов 

 

постоянно 

10.  Проведение антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых 

актов Минтруда Хакасии и их проектов 

Кузьмин Д.А. 

 

постоянно 

11.  Проведение антикоррупционной 

экспертизы при проведении 

мониторинга правоприменения 

Кузьмин Д.А. 

 

постоянно 



нормативных правовых актов 

12.  Проведение в установленном порядке 

независимой антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых 

Правительства Республики Хакасия, 

Главы Республики Хакасия – 

Председателя Правительства 

Республики Хакасия, исполнительных 

органов государственной власти 

Республики Хакасия и их проектов, 

рассмотрение заключений по 

результатам ее проведения 

Кузьмин Д.А. 

 

постоянно 

13.  Систематическое проведение оценок 

коррупционных рисков, возникающих 

при реализации функций 

Кузьмин Д.А ежегодно  

до 01 декабря 

14.  Организация приема сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера, представляемых 

государственными гражданскими 

служащими Республики Хакасия и 

директорами подведомственных 

учреждений. Обеспечение контроля за 

своевременностью представления 

указанных сведений 

Котнякова И.А. ежегодно 

до 30 апреля 

15.  Опубликование сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера, представленных 

государственными гражданскими 

служащими Республики Хакасия, на 

Официальном портале исполнительных 

органов государственной власти 

Республики Хакасия в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

Котнякова И.А. 

Картина О.В. 

ежегодно в 

течение 14 

рабочих дней со 

дня истечения 

срока, 

установленного 

для подачи 

указанных 

сведений 

16.  Осуществление анализа сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера, представленных 

государственными гражданскими 

служащими Республики Хакасия. 

Подготовка справки по результатам 

проведенного анализа 

Котнякова И.А. ежегодно до 01 

сентября 

 

 

ежегодно до 01 

июля 

17.  Организация и проведение проверки 

достоверности сведений о доходах и 

расходах, имуществе и обязательствах 

имущественного характера, 

Котнякова И.А. май 

 



представленных государственными 

гражданскими служащими Минтруда 

Хакасии 

18.  Организация и проведение проверки 

достоверности сведений о доходах, 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера, 

представленных директорами 

подведомственных учреждений 

Котнякова И.А. май 

 

19.  Проведение заседаний комиссии 

Минтруда Хакасии по соблюдению 

требований к служебному поведению 

государственных гражданских 

служащих Республики Хакасия и 

урегулированию конфликта интересов с 

участием представителей общественного 

совета 

Космина Л.Г. 

 

май,  

ноябрь 

 

20.  Проведение анализа должностных 

обязанностей государственных 

гражданских служащих, исполнение 

которых в наибольшей мере подвержено 

риску коррупционных проявлений 

руководство 

Минтруда  

Космина Л.Г. 

3 квартал  

21.  Осуществление комплекса 

организационных мер по соблюдению 

государственными гражданскими 

служащими обязанностей, в том числе в 

части информирования руководства о 

получении наград, почетных и 

специальных званий (за исключением 

научных) иностранных государств, 

международных организаций, а также 

политических партий, других 

общественных объединений и 

религиозных объединений в связи с 

исполнением ими служебных 

обязанностей в случаях, установленных 

действующим законодательством 

Космина Л.Г. 

 

постоянно 

22.  Направление сведений о привлечении 

государственных гражданских 

служащих к уголовной, 

административной, дисциплинарной 

ответственности за совершение 

коррупционных правонарушений в 

уполномоченный орган 

Космина Л.Г. постоянно 

23.  Направление сведений о лице, к 

которому было применено взыскание в 

виде увольнения (освобождения от 

должности) в связи с утратой доверия за 

Котнякова И.А. постоянно 



совершение коррупционного 

правонарушения, в уполномоченный 

государственный орган для включения в 

реестр, а также для исключения из 

реестра 

24.  Проведение семинаров  по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений 

в Минтруде Хакасии для 

государственных служащих Республики 

Хакасия по утвержденному графику 

Кузьмин Д.А. 

Космина Л.Г. 

в соответствии с 

графиком 

25.  Организация правового просвещения 

государственных гражданских 

служащих Минтруда Хакасии в целях 

формирования в коллективе Минтруда 

Хакасии обстановки нетерпимости к 

фактам коррупции, проявления 

корыстных интересов в ущерб интересам 

службы 

Кузьмин Д.А. 

Космина Л.Г. 

 

в соответствии с 

графиком 

26.  Организация работы по доведению до 

граждан, поступающих на должности 

государственной гражданской службы 

Республики Хакасия, положений 

антикоррупционного законодательства 

Российской Федерации, Республики 

Хакасия, в том числе об ответственности 

за коррупционные правонарушения, о 

недопустимости возникновения 

конфликта интересов и путях его 

урегулирования, о соблюдении 

этических и нравственных норм при 

выполнении служебных (должностных) 

обязанностей, о недопущении получения 

и дачи взятки, о запретах, ограничениях 

и требованиях, установленных в целях 

противодействия коррупции 

Космина Л.Г. 

 

постоянно 

27.  Ознакомление с нормативными 

документами по противодействию 

коррупции государственных 

гражданских служащих Республики 

Хакасия, впервые поступивших на 

государственную гражданскую службу 

для замещения должностей, включенных 

в следующие перечни должностей: 

перечень должностей государственной 

гражданской службы Республики 

Хакасия, при замещении которых 

государственные гражданские служащие 

Республики Хакасия обязаны 

Космина Л.Г. 

 

ежегодно 



представлять сведения о своих доходах, 

об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также 

сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей; 

перечень должностей государственной 

гражданской службы Республики 

Хакасия, при замещении которых 

гражданин, замещавший должность 

государственной гражданской службы, 

включенную в данный перечень, в 

течение двух лет после увольнения с 

государственной гражданской службы 

Республики Хакасия имеет право 

замещать на условиях трудового 

договора должности в организации и 

(или) выполнять в данной организации 

работы (оказывать данной организации 

услуги) в течение месяца стоимостью 

более ста тысяч рублей на условиях 

гражданско-правового договора 

(гражданско-правовых договоров), если 

отдельные функции государственного 

управления данной организацией 

входили в должностные (служебные) 

обязанности государственного 

гражданского служащего, с согласия 

соответствующей комиссии по 

соблюдению требований к служебному 

поведению государственных 

гражданских служащих и 

урегулированию конфликта интересов; 

перечень должностей, при замещении 

которых государственным гражданским 

служащим Республики Хакасия 

запрещается открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных 

банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, 

владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми 

инструментами 

28.  Организация работы по доведению до 

граждан, поступающих на должности 

государственной гражданской службы 

Кузьмин Д.А. 

Космина Л.Г. 

 

постоянно 



Республики Хакасия, положений 

антикоррупционного законодательства 

Российской Федерации, Республики 

Хакасия, в том числе об ответственности 

за коррупционные правонарушения, о 

недопустимости возникновения 

конфликта интересов и путях его 

урегулирования, о соблюдении 

этических и нравственных норм при 

выполнении служебных (должностных) 

обязанностей, о недопущении получения 

и дачи взятки, о запретах, ограничениях 

и требованиях, установленных в целях 

противодействия коррупции 

29.  Обеспечение выполнения требований 

законодательства о предотвращении и 

урегулировании конфликта интересов на 

государственной гражданской службе 

Республики Хакасия, путем организации 

работы комиссии по соблюдению 

требований к служебному поведению и 

урегулированию конфликта интересов, с 

обязательным участием в заседании 

представителя органа по профилактике 

коррупционных правонарушений 

Республики Хакасия; 

регистрации и рассмотрения 

уведомлений о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая 

приводит или может привести к 

конфликту интересов; принятие мер по 

предотвращению и урегулированию 

конфликта интересов. 

Кузьмин Д.А. 

Космина Л.Г. 

 

при наличии 

оснований 

30.  Выявление случаев несоблюдения 

лицами, замещающими государственные 

должности Республики Хакасия, 

должности государственной 

гражданской службы Республики 

Хакасия, требований о предотвращении 

или об урегулировании конфликта 

интересов. Каждый случай 

несоблюдения указанных требований 

предавать гласности и применять к 

лицам, нарушившим эти требования, 

меры юридической ответственности, 

предусмотренные законодательством 

Российской Федерации (с учетом 

Кузьмин Д.А. 

Космина Л.Г. 

 

постоянно 



механизма выявления фактов 

содержащих признаки возникновения 

конфликта интересов, в том числе 

выявления скрытой аффилированности 

должностных лиц) 

31.  Формирование отчетов об исполнении 

настоящего Плана с последующим их 

размещением на официальных сайтах 

исполнительных органов 

государственной власти Республики 

Хакасия. 

Кузьмин Д.А. 

Космина Л.Г. 

ежеквартально 

до 3 числа 

месяца, 

следующего за 

отчетным 

кварталом 

 

 

 

 

 


	ПРИКАЗ

